[Disposition. A. Die Einleitung erörtert I., dass alles Heil von Gott kommt und II. den Zweck seiner Sendung.

B. Thema: I. rerum necessitas, II. pacis commoditas. In I. bespricht er 1) die ungünstige Lage der Stadt, 2) die günstige Stellung des Königs, 3) die von den Türken drohende Gefahr. In II. werden 1) die schlimmen Folgen des Krieges 2) den Segnungen des Friedens gegenübergestellt.

C. Im Schlusse giebt er I. ein Resumé des Gesagten, stellt II. die Herbeiführung eines Friedens als seine Aufgabe hin und fordert III. die Breslauer als gehorsame Söhne des Papstes auf, ohne Leidenschaft auf einen Frieden mit dem König einzugehen.]

Equum consemus, venerabiles patres vosque Wratislavienses proceres et concives, et tempori ac rei gerende congruere, si Christi exemplo, quod in discipulos pro singulari quodam et precipuo munere fecit, sic et nos s<sup>m</sup> p. et universalis pontificis nomine dilectissimis ejusdem in Christo filiis Pax vobis! dixerimus. Is enim tamquam futurorum pontifex et princeps pacis Christum imitatur, cujus vices gerit in terris, ea continue operatur et cogitat, que pacis sunt et credito sibi populo temporale pariter et eternum efferant bonum, cujus cum deus optimus dator sit, juxta illud Jacobi: Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendit a patre luminum. Dirigendi sunt cum propheta pedes vestri in semitam suam (!), ut non moveantur vestigia vestra. Accedite igitur ad eum et illuminamini, et facies vestre non confundentur. Potens est enim ipse deus omnem gratiam habundare facere in vobis, qui pro sua immensa clemencia proque vestra omnium humilitate, talis et tanti pontificis accedentibus meritis et laboribus, pollicente propheta, virtutem populo suo dabit, dominus benedicet populo suo in pace. Virtutem inquam, ut possitis et velitis que tranquillitatis et commodi vestre reipublice sunt cogitare, cum a nobis tamquam a vobis ex apostoli sententia cogitare quid insufficientes simus nec in arcu nostro sperandum sit, eodem propheta dicente: Neque in virtute sua corroborabitur vir, et rursus non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue. Debiles et tenerrime partes hominis sunt, dei perfecta sunt omnia; dextera namque domini fecit virtutem, et omnis sapiencia a domino deo est, qua irradiate mentes vestre reipublice huic assistere facile commodeque poteritis (!). Et merito vobis Platonicum

- A. II. illud conveniet, beatas fore respublicas, quas aut sapientes regerent aut dediti sapientie gubernarent. Ne igitur tanta prestantissimorum hominum frequentia et humanissima ista nobis prestita audientia abuti velle videamur, ad rem ipsam propius accedemus, potissime cum digna et grata rei publice vestre dicturi simus, que longa suasionem non indigent. Cum ad summum apostolatus apicem <sup>summo</sup> d. n. assumptus esset cepissetque illico de christianorum periculis ob Turcorum rabiem in sanguinem fidelium sevientem cogitare et ad indictum conventum Mantuanum pro re ista consultanda personaliter declinasset, bella et erumpnas civitatis hujus cum serenissimo rege et regno Bohemie in dies invalescere dolenter graviterque percepit. Vidit quippe non corporis sed mentis oculis civitatem hanc et flevit super eam, potissime cum a seculis, ut ita dicamus, florentem rempublicam istam pace et libertate usque ad hec tempora auctam, bellis oppressam, ad portas usque obsessam, variis affici perturbacionibus sensit. In dies doluit ingemuit et incommodis ac periculis vestris compatitur languoresque vestros ipse tulit, dolores vestros ipse portavit et portat. Nam cum vestre et regni dissensiones hujusmodi nedum vobis sed rebus christianorum ob Turcos permaximum afferant detrimentum, quantum cordi et animo summi pastoris nostri negocium istud insideat, qui paci vestre et Turcorum destructioni invigilat, queso considerate. Quare ad discordias istas tollendas et pacem huic reipublice procurandam hucusque mittere nos instituit. Et quia plura hincinde per vos de belli hujus causis senciebat, ne quid inconsulte et minus dignum ap<sup>te</sup> sedi et vestre reipublice temptaretur et fieret, prius nos ad regem Bohemie destinavit, ut cunctis mature discussis, que pacis essent, vobiscum agere consulcius auderemus. Venimus, cum rege fuimus, eum audivimus, que intelligi oportebat omni studio et indaginis subtilitate pro virili nostra discussimus, et ita quidem, ut nec sedis dignitati nec officio nostro defuisse credamus; eoque fidencius ad vos accessimus, quo dignius saluti vestre ac paci assistere posse confidimus.
- B. Ut igitur omittamus, que apiciorem loci et temporis opportunitatem exigunt, duo sunt principalius, viri prestabiles, que vos pacem cum rege mediatore pontifice maximo inire cohortantur et admonent, rerum scilicet necessitas et pacis commoditas. Que quia per se utraque partes ex malis instantibus satis patent, ad rerum necessitatem descendemus, quam
- B. I. II. triplici notabitis medio, si civitatis hujus et vestras condiciones metimini, si statum et partes regis ponderabitis, si ut veri et catholici christiani, qui semper fuistis et estis, Turcorum formidabilem potenciam et communia religionis nostre pericula debita meditatione pensetis.
- B. I. 1. 2. 3. Que igitur condiciones vestre sint, paucis enumerabo. Cum defuncto rege Ladislao modernoque illi suffecto primum de prestanda eidem obediencia ageretur, tota Silesia, vestra scilicet provincia, pluribus ducibus et claris viris populoque referta catholico, eadem vobiscum mente, eodem animo, communibus consiliis incedebant. Germanie duces marchiones et principes in tante rei exordio non commode satis nec honeste vestrum non poterant commendare propositum, ymmo forte eorum plerique vobiscum pariter senciebant et eque mentis socii vobis aderant plurimi, civitas vestra opulentissima libera soluta curis variis tunc erat stipata presidiis, rex vero solus novus paucis vel nullis forte munitus auxiliis, nec in regno met deerant, qui et sibi adversarentur et novarum rerum cupiditate flagrarent, ita ut in rei primordiis nondum consolidatis satisque firmatis basibus immutari

omnia desiderari sperarique facile et verisimiliter poterat. Nunc vero cum propheta dicere civitas ista potest: Longe fecisti a me notos meos, posuerunt me in abhominacionem sibi. Soli etenim estis ab omnibus derelicti, exercicia mercatoria, quibus civitas ista crevit et ali consuevit, una cum libertate aditus amisistis, extra portas nullibi est tutus locus; que pacis et libertatis erant, bellum possidet; intra menia reclusi obsessi vix vobis satis estis. Quam immutata sint omnia, quam varias omnino condiciones et a primo illo tempore differentes hodierna vobis dies afferat, advertite quesimus. Aliud nunc tempus est, aliud pro tempore consilium ineundum; sapientum est juxta rerum et temporum diversitates immutare sentencias. Nauta non semper eisdem semper velis aut una eadem velificacione portum applicat, sumat mutet temperet deponat vela jaciat anchoram et varietati consulat temporis necesse est; novi enim partus nova requirunt obsequia. Quibus de vestris condicionibus breviter dictis ad regis partes et statum veniamus. Et ne institucionis nostre fines excedamus, tacebimus quid de ejus prudentia dicere, tacebimus experientiam in multis declarare, tacebimus, inquam, ejus de regni Bohemie et membrorum ejus ac hominum condicionibus intelligenciam enarrare; ejus quoque altum cor et rei militaris periciam ac fortunatissimam sortem in omnibus preteribimus, que cuncta notissima vobis et exploratissima sunt, quibusque, si magna et ardua cogitat, cogitata audet, ausa aggreditur, aggressa suo voto succedunt. Haud mirandum est. Illa dicemus tantum, que sibi sors moderne quoque condiciones et tempora, non tamen sine suis providencia et studio subministrant. Cum is in principio regie hujus dignitatis sine sociis sine favoribus esset, adversantibus multis, ut vidistis, regno Bohemie potitus est, illud unitum suo imperio et dicioni subegit, Moraviam, membrum regni potens, admodum voluntati sue adversam recuperavit et tenet hostesque haud debiles sibi contrarios fudit et domuit. Alia regni membra in suum redegit imperium, inimicos omnes sua dexteritate pacavit, adeo ut inimicos amicos, dissidentes concordet, divisos unitos sua virtute reddiderit. Slesia tota vobis exceptis hec videns, suis non satis confisa presidiis, eidem adherere sacius esse duxit. In regno in provinciis in locis suis et patent aditus et cuncta sunt libera. Coronam maximo favore suscepit. Principes omnes Germanie quam maxime sibi conciliavit, cum ducibus et marchionibus finitimis et potentibus in dies affinitate et sanguine conjungitur confederatur connectitur. Extra civitatis vestre muros omnia possidet. Hec sunt, que ex plurimis, ut potuimus, excerpimus, regis illius condiciones, cui intra menia soli obsistitis. Quod si vestras suis comparabitis, (debetis enim, si rei et conservacionis vestre racionem habere cupitis) multum profecto, multum inter se distare comperietis. Ille enim cum regno et membris potens, vos sine membris debilitati intra muros; ille cum vicinis dominis domi et foris colligatus, vos nullo favente soli sine presidiis; ille cum terris et locis suis liberis, vos cum civitate obsessa, ex qua exiens homo illico capitur, decertatis; ille in consiliis capiendis in rebus gerendis solus sine mora unicus non divisus esse facile potest, vos multi, ut communitatum mos est, in contrarias plerumque versi sentencias, in consultandis rebus et aggrediendis negociis tardiores estis; ille pro rebus et statu suo potest suis expedicionibus personaliter interesse et rem propriam gerere, vos alienis ignotis sepe, qui variis possunt seduci mediis, statum qui superest, substanciam omnem et vitam vestram et filiorum salutem committitis.

B. I. 2.

f. 84b.

Vere talia fando lacrimas continere vix possumus, cum tam precipuam civitatem et florentem rempublicam, cui in tota Germania, pace dixerimus ceterarum, paucas equare posse credimus, nescimus, quo fato aut hominum consilio, in adeo angustum et artum angulum redactum (!) esse videmus, ut nullibi tutum presidium, nullibi reintegracionis spes, nullibi sanum aut fidum consilium nisi apud sanctissimum Pium pontificem adsit, qui civitati huic eo magis afficitur, tanto plus cupit, quo et majori necessitate premitur et vestram cum rege Bohemie unionem imminentibus christianorum periculis et continuis illatis in dies religioni nostre cladibus opportuniorem fore existimat. Que cum tercio loco pro instantis et propositae necessitatis consideracione dicenda servaverimus et per se prohdolor innotescant, brevi persolvere enitemur. Latere vestrum neminem certi sumus Turcos Hellesponto mari trajecto quam plures Europe terras provincias opida et civitates nobilissimas occupasse et ultimo loco Constantinopolim, secundam Romam et orientis caput, vi cepisse et ad Danubium usque fines Hungarie penetrasse, omnes Danubii aditus et fortalicia, Alba seu Belgrado sic vocato excepto, subegisse, spoliaciones strages raptus et prostituciones virginum, stupra cedes incendia templorum violaciones et ruinas sanctorum reliquias arreptas et fede deturpatas cum christiani nominis ignominia dissipasse; cetera quoque horrenda ac fera, que immanissime perpetravit et in dies patrare non cessat, orbi innotuisse non dubitamus, nec adhuc finibus istis et malis nostris saciari posse videtur. Christi nomen delere, christianos omnes subjicere, quinimmo destruere, sanguine nostro debachari sinit et satagit. Pontifex maximus, quem et pium temporibus istis permaxime esse oportuit, (dies enim mali sunt, et pium nobis concessit altissimus, ut perientem gregem paterno et pio aspiceret oculo eique oportuno presidio subveniret) urbe et propria sede relicta, terris ecclesie patrimonio scilicet beati Petri desertis, temporibus ex curie absentia diminutus multis redditibus et multis itineris gracia superauctus impeusis, corpore invalido, hiemali tempore iter arripuit. Montuam, ut diximus, venit, ad quam, ut scitis, omnium christianorum reges et principes pro consulendis et succurrendis periculis nostris acciverat. Ibi perstitit exspectavit; major pars venit, paucos adhuc prestolatur; dedit modum et ordinem rebus, de quorum felici exitu deo fautore sua quoque diligencia assistrice bene sperandum est. Oratores regis vestrique ob novitates istas vestras et scandala nec interfuerunt nec interesse his sic stantibus sperabantur. Quam pontifici et ceteris regibus et principibus ac christianis omnibus durum molestumque sit sentire calamitates vestras, audire christianos inter se dissidentes, et ob hec regnum Bohemie ac rempublicam istam non posse condigna christianis et religioni nostre contra acerrimos crucis hostes afferre subsidia, vos pro vestra sapiencia considerate. An regnum totum suis unitum membris tale sit et in dandis suffragiis esse possit et valeat, quali res ipsa christiana indiget, bene nostis. Quantum deo creatori nostro placeat, quod cum periculo desolacionis omnimode bella geratis et appropinquantes communes et rabidos hostes aspernamini, quesumus cogitate. Appropinquant etenim, et nisi dei gracia et boni ac veri christifideles confractis jam a tot annis fessis et pugnantibus Hungaris succurrant, bella, que longe a nostris finibus facere suademur, intra fines in propriis laribus gerere compellemur. Dormimus omnes nec dei causa angimur nec monemur, hostis tanquam leo rugiens circuit, querens Christi nomen et servos pedibus

B. I. 3.

f. 85 a.

conculcare, somnum pariter ignorat et ocium. Undique angustie, undique pericula, undique christianis mala multa minantur, si hostium Turcorum condiciones segnes et hebetes perscrutabimur, quas, quia longum esset per singulas discurrere, nec ignote vobis sunt, preteribimus, potissime cum apud christianos optimos de christiana re prolixius dicere non sit opus.

Quia igitur necessitatis tetigimus causas, vestras scilicet condiciones, regis statum et partes, Turcorum dilacionem in dies et nostra communia pericula, quibus merito ad pacem debetis omni studio vigilare, ad secundam oracionis nostre partem transeamus, et quia ex philosophi sententia opposita juxta se posita magis elucescunt, ut utilitates pacis evidencius clareant, eorum contraria breviter videamus. Solent ex bello communiter hec damna et incommoda civitatibus et potissime rebuspublicis evenire: ville opida civitates predis captivitatibus spoliacionibus cedibus et incendiis afficiuntur, accessus ad loca et transitus per terras secluduntur, nullus salutis est locus, omnia pedite militeque replentur, incole consumuntur, terras incultas deserunt, patriam relinquunt; inde fames provenit, que pacatis etiam rebus per annos sedari vix potest; civitates pecuniis consumuntur, coguntur enim militibus peditibusque et infidis sepe debita erogare stipendia, annonam cariori foro comparent necesse est, castra et fortalicia majori impensa custodiant belli quam pacis tempore oportet, pecunie plurime in his, que preter rerum ordinem in dies accidunt, exponuntur, vectigalia publica utilitates cetera, que civitatibus liberis affluunt, amittuntur. Nam cum ad homines, ad mercimonia, ad ea que victui et vite hominis necessaria sunt, precluditur aditus, prefata omnia per se necessario subsequuntur. Ceterum ministeria et artes, quibus nutriuntur et vivunt populi et subsistunt civitates, non sunt in precio vilescunt deficient. Hec etenim non egestate sed habundancia, non servitute sed libertate, non bello, ut omnia verbo unico concludamus, sed pace indigent, que cum haberi non possunt, in liberas terras coguntur populi secedere, ubi manibus et exercitiis suis proprie consulant vite, et sic privantur civitates et loca populis, et ex his, qui remanent pressi inedia, plurimi furtis alii detestandis et turpibus mediis victum querunt; prostituuntur virgines, et feda ac abhominabilia pro vite vendicacione committuntur. Et ut in pace nil melius salubriusque, sic quam periculosum sit plurimorum status et regimen, cum bello premuntur, cum exhauriuntur pecuniis, cum fame seu egestate sibi ipsis et familiolis providere compelluntur, cum privatis pariter et publicis privantur utilitatibus, facile judicari potest. Qui in principiis ad bella fervebant, rebus non succedentibus tepent, plures in sententias contrarias per se trahuntur, et ubi potenciores inviti bello advertunt nec queant (!) ipsi resistere, alii opinione et sententia, alii premio, alii pollicitationibus et spe ad machinandum contra potenciorum opiniones et intenciones facile seducuntur, et inde ex bello extrinseco domesticum et intestinum ac civile suboritur. Nullibi demum tuta fides, nulli (!) consilium integrum, nullibi amor patrie, omnia virtutis et integritatis officia privata res occupat, et sic intereunt, sic respublice debilitantur et pereunt. Que, quia pacis commodis contraria sunt, per vos quisque considerare facilime commoda poteritis, qui estis utramque fortunam experti. Pax igitur omnia his contraria subministrat: construuntur edificantur opida civitates et loca, coluntur terre, fructus uberrimos afferunt, omnia abundancia, omnia fertilitate

B. II.

B. II. 1.

f. 85b.

B. II. 2.

replentur, terre inhabitantur, cessant stipendia, cessant impense superflue, cessat militibus necessaria fidei exhibicio, aditus patet, transitus liber est, omnia libere accedunt, mercatores artifices populi ditantur, quiete et tranquillitate fruuntur, debita civitatibus vectigalia augentur, quibus tanquam murus subsistunt, hominum mentes ad reipublice commoda disponuntur, munerum promissionum spei futuri commodi seduccionem contra rem publicam loco carent, multiplicantur civitates bonis et populis, omnia in pace quiescunt. Pax enim dulce nomen, pax summum virtutis opus, pax summa libertas, qua nil preciosius magisque precium Christus suis reliquit discipulis, cum dixit: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.

- C. Quibus sic brevi decursis, quid inter bellum et pacem differat, quid dignius et rei vestre conducibilius sit, quid deo graciosius et acceptius, meditemini, et hec pro secunda parte sufficiant. Audistis igitur pro rerum et temporum necessitate, quam primam oracionis partem diximus, condiciones vestras a primis ante bellum usque ad hodierna tempora permaxime immutatas, qui tunc sociati cum provincia tota et principibus faventibus plurimis, nunc soli sine sociis sine favoribus derelicti ab omnibus estis, tunc opulenti liberi sine curis, nunc debilitati intra menia non sine incommodis et molestiis bellum geritis, tunc undique patebant aditus ad homines merces ad cetera vite necessaria, liber erat accessus et ad civitatis et civium incolarumque utilitates varias (commodis)<sup>1)</sup>, nunc non sine jacturis plurimis seclusi in totum. Regis partes intellexistis, qui socios colligatos potentes habet, pluribus annexus principibus et affinitate sanguineque conjunctus, tranquillo potenti et unito preest regno coronamque cum dignitate suscepit. Diximus insuper Turcorum minantem nobis potenciam, eorum dilatatum imperium intra fines nostros; de Ungaria decertari, de salute totius christianitatis agi, an eis occurrere necesse sit, que vobis catholicis viris in hac expeditione convenient, ne ceteris omnibus impares aut minus zelotes fidei videamini, an vestra pacata potencia huic posset conferre negocio, per ea, que dicta sunt in prima oracionis parte, satis vobis innotuisse speramus. In secunda pacis commoda per belli incommoda declaravimus. Nam istud destruit, illa edificat; istud terras incultas et inutiles, illa frugiferas et utiles reddit; istud depauperat captivat depellit homines, illa ditat liberat et allicit; istud rempublicam et erarium pluribus, ut diximus, consumit mediis et variis agitatur curis, illa auget et sua dulcedine confovet; istud scandala et periculosas ac intestinas mociones in rebus publicis provocat, illa que ad ejusdem incrementa et consolidacionem conferant, continuo germinat. Quibus omnibus a pontifice maximo, ut oportuit, mature hincinde libratim sanctitas sua, ut communis et optimus pastor, qui filiorum invigilat commodis ex debito pastoralis officii, exemplo ewangelico monitus, ubi vidit civitatem hanc ex condicionibus suis non posse cum decem millibus illi obsistere, qui cum viginti millibus occurrit in dies, statuit nos oratores suos a longe quidem (multum enim distat abhinc) ad vestram rempublicam mittere, ut ejus auctoritate et nomine pacem et tranquillitatem non aliter nisi cum dei et fidei honore et sedis et sue sanctitatis
- f. 86a.
- C. II.

<sup>1)</sup> Das eingeklammerte commodis, das ganz deutlich in der Handschrift steht, scheint mir in keiner Weise in den Sinn zu passen.

dignitate, prout pollicemur ex nunc et facimus, omni studio et opera vobis conciliemus. Vestrum est, ut tanquam veri catholici Romane ecclesie matris nostre et obediencie filii cum capite vestro universali patre et domino in terrisque Christi vicario, cum quo, qui non seminat, spargit, seclusis passionibus his, si que sint, que inmissiones sunt per angelos malos, novos induti homines, secundum deum ad ea, que tute et christiane pacis sint, invigiletis, ut illud prophete, quod in nostro prefati sumus exordio, videlicet: Dominus benedicet populo suo in pace, ille vobis sua pietate concedat, qui ejusdem solus est enlargitor et regnat in secula. Amen.

C. III.

Hanc orationem consules cum communitate, tum prelati tractavere; mirati omnes de legatorum persuasione, diversas in partes oracio voluta fuit, alii sic, ceteri taliter qualiter de ipsis senciebant, fit murmur in populo, multi maledicunt adventum, quem pridie benedixerant. Ideo propter varias populi sentencias responsio dilata fuit usque in sabbatum post festum sancti Andree. Interea prelati consules et plures ad hoc deputati ex communitate cum dominis legatis convenere, diversas rationes adducentes, quibus obediencia illicite et non christiane prestanda foret, sed omnes a legatis confutate sunt, qui nimis importune angariarunt cives, ut sine mora obediencia in manus eorum regi prestanda poneretur ordinanda, sed qualiter aut quomodo dicere recusarunt, quod magis suspicionem auxit. Tandem in unum convenientes prelati clerus consules et communitas prefato sabbato subscriptum responsum dederunt in hec verba <sup>1)</sup>).

1. Decbr.

#### Responsio civitatis legatis data super propositione eorum predicta.

[Disposition. Nachdem sie in der Einleitung dem Papste gedankt und den Legaten gebeten haben, er möchte jetzt eben so sie anhören, wie er in Prag den König gehört habe, entwickeln sie sechs Gründe, weshalb sie dem König bisher den Gehorsam verweigert. Die ersten drei betreffen seine Person: 1) weil er ein Ketzer sei, 2) weil er nicht regelrecht gewählt sei, 3) weil noch Erben der Krone da seien. Die letzten drei Gründe betreffen die Ketzerei in Böhmen: 1) sie wollten eben so wenig etwas mit derselben gemein haben, wie ihre Väter, 2) der jetzige König werde dieselbe trotz aller Versprechungen nicht ausrotten sondern stärken, 3) der ketzerischen Gebräuche und der Unordnung in der löhmischen Kirche würden immer mehr. Deshalb geht zum Schlusse ihre supplicacio dahin, der Papst möge sie so lange gegen den König schützen, bis derselbe seine Unterwerfung unter die Kirche thatsächlich documentire. — Der Beginn der einzelnen Theile ist durch ihre Anfangsworte leicht zu erkennen.]

Rev<sup>mo</sup> in Christo patri et domino, domino Hieronymo archiepiscopo Cretensi, sacrosancte sedis ap<sup>ce</sup> legato dignissimo ac domino nostro colendissimo et gracioso: dei gracia dux Baltazar Zaganensis <sup>2)</sup> capitulum ecclesiarum prelati totus clerus capitaneus consules et communitas civitatis Wratislaviensis et opidi Namslaviensis.

f. 86b.

Debitam obedienciam in omni humilitate et reverencia, quam omnes christicole sacrosancte sedi ap<sup>ce</sup> et ejus s<sup>mo</sup> pontifici tenentur, protestamur inprimis et coram reverendissima paternitate vestra devotissime exhibemus, in qua tanquam boni catholici dies nostros claudere pollicemur. R<sup>mo</sup> p. d. n. col<sup>me</sup>, exposita votiva legacione vestra per nos humilime attenda, s<sup>mm</sup> d. n. papam tanquam piissimum patrem, nostris com-

<sup>1)</sup> A. R. nemo voluit dare responsum nisi civitas.

<sup>2)</sup> Unter dem Text: In hac responsione stetit dux Zaganensis Baltazar cum civitate Wratislaviensi.

pacientem afflictionibus calamitatibus oppressionibus et angustiis, eas a nobis removendas et in pacem convertendas v. r<sup>mam</sup> p<sup>tem</sup> intelleximus misisse. Quantas propterea s. s<sup>ti</sup> et r<sup>mo</sup> p<sup>ti</sup> v. graciaram actiones debeamus, mentes nostre intelligunt, sed lingua et vires referendo deficiunt; attamen omnium bonorum retributorem vices nostras supplendum sine intermissione exorabimus devote. Cum autem v. r<sup>ma</sup> p<sup>tas</sup> regem Bohemie tanquam unam partem audiverit, nos quoque aliam audire velit. Expediit, ut necessitates nostras et causas, quare ei opponimur (ymmo nec corda nostra concipiunt, qua anime salute fide iusticia et honore salvus in dominum cognoscatur) r<sup>mo</sup> p<sup>ti</sup> v. brevissime enarremus.

Primo hec civitas Wratislavia ab inicio sue fundacionis non alios quam catholicos et christianissimos dominos habuit et reges, quos sanguine nobilissimos, operibus christianissimos et sedis apostolice probatos obsecutores, hereticorum persecutores, fidei catholice secundum ritum universalis ecclesie defensores, cleri amatores, ecclesiarum edificatores, bonorum ecclesie et divini cultus auctores fama communis recitabat, cum quibus in obediencia catholica fuimus et permansimus non impediti. Talis autem modernus rex nobis non videtur, sed scimus per evidenciam rei ipsum a seductis et in errorem lapsis parentibus genitum nutritum et a juventute sectam Hussitarum coluisse et postea etate profectum eam direxisse promovisse defensasse. et ex ea nunc in regiam dignitatem sublimatum esse et in eadem dignitate hereticam pravitatem fovere et per multa juramenta parti infecte eam defendere et sectam promovere velle promisisse, propter quod hodie liberius quam antea consecutaneos cernimus desevire. De conthorali et liberis suis ejusdem condicionis paria pronunciamus.

f. 87a. Secundo omnes domini et reges super Wratislaviam dominium habentes aut legitime et canonice electi aut hereditaria successione eam possederunt. Hic vero privilegiis contentis in aureis bullis imperatoris Friderici secundi et similiter divi Caroli imperatoris Romanorum et regis Bohemie vim et prejudicium faciens, dominos prelatos duces et communitates Slesie, ad electionem necessario spectantes, sprevit contempsit et vocandos ad tam celebrem electionem pretermisit, ac sua electio pro majori parte ab heretica et scismatica pravitate infectis excommunicatis suspensis et interdictis processit. Quamobrem domini prelati duces terrigene et communitates Slesie ligam fecerunt sigillis suis roboratam, concorditer concludentes, regem non assumpturi neque cognoscituri nisi previa cognicione, quem uti catholicum fide iusticia et honore salvus suscipere possent, eamque conclusionem coram mundi majoribus et universis principibus amicis et inimicis pro equa exhibicione promulgaverunt. Quomodo vero absque pollicita cognicione a civitate Wratislaviensi recesserint, ignoramus et nil in presenti de hoc recitamus. Sed cum Wratislavia altera sit sedes regni Bohemie, ubi principes et populi Slesie et non alibi homagium prestare tenentur, non parva iniuria ei extitit illata, quam pro honore futurorum ducum populorumque Slesie et nostrorum successorum animadverti oportet. Postea a baronibus regni gravissimis minis et penis ad obedienciam vocati fuimus, quibus pluribus vicibus respondimus nos fideliter cum inclita corona Bohemie, cui hec civitas inviscerata est, mansuros, quantum catholice liceret, rogavimusque de habenda paciencia et non diffidare neque depredare, quousque oratores et nuncii nostri a s<sup>mo</sup> d. n. reverterentur,

quos tunc in brevi expectabamus futuros. Decreto et informationi s. s<sup>is</sup> parere spon-  
dimus. Ipsi autem, ut ab inicio consueverunt, s. s<sup>em</sup> et scripta apostolica non curantes, literis  
responderunt hanc rem iudicio apostolice sedis minime subesse, neque apostolicum  
pontificem neque quemquam mundi in ea re attendere velle, ut eorum litere clare demon-  
strant. Itaque in propria causa hic se iudicem statuit, vi et manu violenta nos invasit,  
sibi subici exigens, diversis oppressionibus depredacionibus incineracionibus homicidiis  
et aliis crudelitibus Turcis inhumanior preter deum et justiciam nos affecit, personis et  
rebus spiritualibus prius diffidatis lesis captivatis depredatis et minime parsis. Hanc  
injuriam fidei amore et pro salute anime patienter tollerare et pati volumus, quousque  
altissimus misertus nobis fuerit et nos de suis manibus liberaverit.

Tercio obedienciam huic prestandam distulimus propter impetitores diversos Bohemie,  
regnum jure vendicantes, illustres videlicet principes Albertum et Sigismundum duces  
Austrie, ser<sup>mam</sup> d. ducissam Saxonie sororem regis Ladislai in Domino defuncti, a quibus  
nondum sumus quittati; et quid de secunda sorore, ill<sup>ms</sup> regina Polonie, que licet non  
impeciit, non tamen jus suum resignavit! In quibus nos cautos et sollicitos esse oportet,  
ut honorem nostrum et successorum nostrorum sine labe salvemus. Quem quomodo  
salvaremus, si predictis in prejudicium absque juris cognicione hunc in dominum  
susciperemus? Ubi aliud restat, quod corde perpendimus? Nam ser<sup>mo</sup> d. domino Alberto  
divi recordii Romanorum et Bohemie regi, sueque celsitudinis conthorali regine Elisabet  
et amborum heredibus utriusque sexus homagium et juratam obedienciam fecimus, hiisdem  
autem heredibus viventibus ignoramus, quomodo ab eodem vinculo juramenti solvamus.

Quarto nos retrahunt heretice et scismatice pravitates, que in Bohemia multis annis  
nocuerunt et heu hodie perniciosius reviviscunt atque vigent. Consideramus eciam,  
quomodo Bohemi omnibus circumjacentibus et longe et prope positis regionibus non  
absque sui collisione crudelissime nocuerunt, exercitibus et curruagiis sepenumero congre-  
gatis bella multa gesserunt, quibus eciam inhumanitatibus civitates opida fortalicia castra  
villas et possessiones invaserunt devastaverunt incineraverunt contriverunt et spoliaverunt  
monasteria et sacras edes diruerunt et incendiis consumpserunt, homines precipue  
spirituales et seculares utriusque sexus sine differencia etatis crudelissima nece, ymmo  
Turcis seiores occiderunt. Luget et lamentatur multa provincia, totumque regnum  
Bohemie super perditis incolis deplorat, et vere hodie eadem opera maledicta per omnia  
et pejora facere et continuare non verentur, quibus nisi superioribus diebus hec Wratis-  
lavia, que tocius occidentalis plage adversus eos antemurale existens restitisset, sicut  
et hodie resistit, suum venenum et heresim latissime seminasset; et certo hoc idem  
hodierna die timendum est, si eam, quod deus per misericordiam suam avertat, possiderent.  
Suam sectam per longinquas partes seminarent, res et bona ecclesie, quas et sanguinem  
spiritualium valde siciunt, in proprium usum, sicut de facto cernitur, diriperent, ymmo  
clerus exilium et funditus sui sentiret exinde ab his partibus repulsionem. Si proprie  
patrie non pepercerunt, quomodo aliene parcent? Quid autem, r<sup>ms</sup> p., de multis et conti-  
nuis bellis inter Bohemos et Wratislaviam habitis et hodie continuatis, e quibus tanta  
connata et complantata est inimicicia et stimulus vindicte, quod, si eam possiderent,

f. 87b.

infallibiliter depopularent et capita nostra mitterent in perdicionem! Propterea sicut progenitores nostri adversus hos mortis subire tormentum non formidarunt, et crudelissima morte plures ab eis occisi sunt, ita in eternum erroribus et malefactis eorum contaminari nolumus, sed rebus in Bohemia et suo rege ut sic stantibus, potius amarissima morte fidei amore et propter deum mori volumus quam ipsi subesse aut homagium prestare.

Quinto, r<sup>me</sup> p., retrahit nos a sua obediencia, cum attendimus magnam diligenciam, multam sollicitudinem et onerosos labores, quos summi pontifices sacraque concilia cum hoc crudeli populo Bohemico spe conversionis habuerunt et nichil profecerunt. Nam ubi eorum obediencia sepe sepius pollicita, ubi bonorum ecclesie restitucio, ubi ad ecclesiam Romanam respectus conformis in compactatis dudum abolitis verbis et scriptis roboratus, ubi eorum episcopi prelati doctores, ubi eorum templa, quondam pulcherrime ecclesie, hodie ruine subjecte, quas minime curant reedificare, ymmo plures in dies destruunt et divinum diminuunt cultum; ubi ymagines sanctorum, quas sanctis in blasphemiam igne consumpserunt et destruxerunt, uti pluribus in locis signa manifesta veritatem testificantur? Attendat igitur v. r<sup>me</sup> p<sup>tas</sup>, quanta mala illis diebus sub christianissimis suis regibus egerint. An consimilia vel pejora sub isto suo consecaneo rege facturi sint? Utinam s<sup>mus</sup> d. n. ex operibus longe premissis et non dolosis verbis et juramentis fallacissimis hujus regis fidem et obedienciam, quam ecclesie fortasse pollicitus est, approbaret! Videat f. 88a s. s<sup>tas</sup>, ne decipiatur cum destructione jacturaque magne partis dominici ovilis. Fecit, ut dicitur, juramenta heresim velle abjicere, quam forsitan abjuraverit multipliciter; quomodo autem in opposito consecaneis juraverit eos defensuros (!) et sectam promoturus (!), numquid uni parti perjurium fieri oportet? Ymmo nisi Pragenses et ceterae communitates infecte in Bohemia certi essent et in juramentis ipsis prestitis confiderent, apud eos manere haud valeret. Ideoque in eo tanta pericula et ruine toti clero et ecclesie future latent, que, si dolositati sue sors prebebitur, s. s<sup>tas</sup> et posterii pontifices Romani vix exterminare valebunt. Ecce ille truculentus inimicus et heresiarcha Rockiczana, tanta jam libertate et auctoritate gaudens, ad libitum fideles et infideles per Bohemiam ad communionem utriusque speciei compellit, renitentes cruciat, bonis receptis expellit aut carcere tenet mancipatos. Testatur opidum Teutunicalis Broda et alia loca, in quibus prius tantam auctoritatem non habuit. Et quid aliud hic rex faceret, si, quod absit, Wratislaviam possideret, nisi quod heresim, ut consuevit, promovendo suos consecaneos intruderet, alium in prelatum, alium predicatorem, alium capitaneum, alium consulem, alium hinc inde officialem locaret, et sic infallibiliter hic fidelis populus inficeretur et in hereticam seduceretur pravitatem.

Sexto huic regi obedienciam negamus propter respectus ad universalem ecclesiam inter eum suos nosque diversitatem. Ipsi enim sub utraque tanquam de necessitate salutis specie sine confessione juvenes cum senioribus cumque rationis usum non habentibus sine devocione communicantur, nos vero sub specie panis una tantum sufficere credimus. Et quantas irreverencias divinissimo sacramento corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi exhibuerunt et exhibent, procul dubio v. r<sup>ma</sup> p<sup>tas</sup> alias intellexit. Sepius calicem in barbibus virorum, peplis mulierum spargentes, pueruli et infirmi evomentes, sub uva autem communicantes specie tanquam condemnati et heretici ab eis spernuntur, qui postquam moriuntur, non in

cimiteriis, sed ubi plectuntur fures, sepeliuntur. Et quid de altaribus calicibus et aliis ceremoniis sacerdotalibus non benedictis, de novis instrumentis in calice, de sacerdotibus horas canonicas non orantibus, quorum nonnulli lictores fuere et sunt, plures indocti mechanici uxorati, qui hodie apud eos missas legere presumitur, non utuntur sacramentis olei et chrismatis, dicunt quemlibet presbyterum tantum quantum apostolicum posse antistitem, omnem auferunt libertatem ecclesie, neque unitatem ejus tenent, non curant censuram, spiritualia bona possident et ea siciunt, dies celebrant damnatorum ab ecclesia, suffragia sanctorum eorumque sacra limina oblacionesque pro defunctis blasphemant; de ceteris inhumanitatibus eorum reverencius est silere. R<sup>me</sup> p., ad experientiam loquimur. Nam Bohemia, postquam admisit pseudopphetas, se omnibus heresibus, quas ab inicio nascentis ecclesie pestifera ingenia seminaverunt, fedavit et prostituit, meretur ideo extolli illorum patrator scelerum. Ignoramus et, si speratur de ejus conversione, dubitamus, cum innata infirmitas sit pestis incurabilis. Si autem converteretur et rediret in unitatem ecclesie cum subditis suis, ex operibus crederemus ei et laudaremus eum. Ha quam ceca in hominibus versatur opinio et argumentum fallax, quibus ab omnibus hic rex putatur pacem facere, cum tamen sub eo maxima sit dissensio, quia vir aliter, uxor aliter, nati aliter de fide eciam in eadem domo diversimode senciunt; vere diversa non fides, sed reproba opinio in civitatibus distincta, in villis opidis fortaliciis alia et alia temere approbatur! Qualis ergo domini relacio Bohemorum super Wratislavienses! Bohemi sedem apostolicam et ejus summum pontificem, cunctos ecclesiarum prelatos blasphemant, nos autem veneramur; illi fabulas eorum asserunt posiciones, nos vero sacra jura; ipsi capitales inimici ecclesie et persecutores cleri et sacrilegi immanissimi, nos filii obedientissimi; illi ecclesias, quas edificamus, destruunt et spoliant et divinissimum eucaristie sacramentum vasis et reservaculis ab inde receptis in terram projiciunt et prostratum maxima irreverencia relinquunt. Ceteras hereses et maledicta opera eorum plenius enumerare calamus et lingua eorum abhominacione obstupescentes deficiunt. Sperat s<sup>mus</sup> d. n. ipsum pretensum regem cum Bohemis in armis exercitatis contra Turcum sibi plurimum posse adjumento esse, sed nisi auro conducantur condonenturque, sola fidei contemplacione nemini unquam probati sunt subvenisse. Et forte plus eos crucis Christi inimicos, ne, qui placari debuit, provocetur, expedit abesse quam interesse. Noscat eciam v. r<sup>ma</sup> p<sup>tas</sup>, quod hortante venerabili fratre Johanne de Capistrano sancte memorie in Hungariam multos ultra octingentos armatos bene expeditos cum gravibus expensis fidei in prosecucionem misimus, ut ideoque in armis et defenculis, que secum gestabant, hodie adversus inimicos nostros sumus debiliores. Non tamen cum aliis Christi fidelibus postulante oportunitate abstinebimus refragari eidem Turco usque ad ejus contricionem, si Bohemorum cessante sevicia non minori Turcorum fuerimus quieciores. Predictis itaque attentis huic regi homagium prestandum negavimus et ad s<sup>mm</sup> d. n. confugimus, consilium et auxilium ab eo, qui est fidei conservator universalisque potestatis auctor, quesivimus et tantam gratiam in conspectu s. s<sup>tis</sup> non nostris meritis, sed ex sola paternali pietate inveniemus, quod v. r<sup>mam</sup> p<sup>tem</sup> legatum dignissimum misit has visurum et aversurum erumpnas et angustias nostras: pro quo s<sup>tas</sup> s. benedicta sit et v. r<sup>ma</sup> p<sup>tas</sup> recommendata a nobis in eternum.